
 
 

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 28/03/2018 

  

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

 

OGGETTO: CIG 70243336F6. IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO TEMPORANEO DI PRODUZIONE 
STAMPATI PER IL CONSIGLIO REGIONALE. ANNO 2018. 

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici) 

 

 

 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 

 



 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e 

successive modifiche; 
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   
  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2018, n. 2 concernente 

“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 

di cui alla legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14. Presa d’atto – deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 2017 – approvazione del 

“documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  
 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016;  
 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area Gestionale 

Giuridico Economica;    



 

VISTA  la determinazione n. 224 del 29.03.2017, concernente “determina a contrarre per 

l’affidamento temporaneo del servizio di produzione stampati vari per le esigenze del 

Consiglio regionale del Lazio attraverso procedura negoziata con richiesta di offerta 

su Mepa di Consip. Approvazione documentazione di gara e nomina del responsabile 

unico del procedimento”;  

 

VISTA la determinazione n. 368 del 26.05.2017 concernente servizio di produzione di 

stampati vari per le esigenze del Consiglio regionale del Lazio tramite strumento di 

negoziazione (RDO) sul Mepa di Consip, approvazione esito ed aggiudicazione 

definitiva all’operatore economico Borrello Centro Servizi; 

 

VISTA la determinazione n. 318 del 10.05.2017 concernente “procedura aperta di affidamento 

del servizio del centro documentale del Consiglio regionale del Lazio, nonché il 

relativo impegno di spesa per l’anno 2017 e la prenotazione pluriennale per gli anni 

2018, 2019, 2020, 2021 e 2022; 

 

VISTA la determinazione n. 1005 del 29.12.2017, concernente il disimpegno parziale delle 

somme impegnate con le citate determinazioni n. 224 del 29.03.2017 e n. 368 del 

26.05.2017 sul medesimo capitolo U00017, U.1.03.02.13.004; 

 

PRESO ATTO  che con la citata determinazione n. 1005 del 29.12.2017, le somme necessarie per 

garantire il servizio di produzione stampati nell’annualità 2018 e sino 

all’aggiudicazione della gara in corso per il centro documentale, troveranno copertura 

finanziaria sulle somme che si renderanno disponibili nella prenotazione di impegno 

n. 412 di cui alla citata determinazione n. 318 del 10.05.2017; 

 

VISTA la determinazione n. 107 del 14.02.2018, concernente la conferma parziale dei nove 

dodicesimi della prenotazione sulla determinazione n. 318 del 10.05.2017, al fine di 

rendere disponibili le somme per altre obbligazioni istituzionali;  

 

CONSIDERATO che, nel corso dell’esercizio provvisorio di Bilancio per l’esercizio finanziario 2018, è 

possibile impegnare mensilmente le spese correnti non superiori ad un dodicesimo 

delle somme previste nello schema di bilancio del Consiglio, di cui alla deliberazione 

dell’ufficio di Presidenza n. 217 del 21.12.2017;  

 

CONSIDERATO che non è possibile prevedere l’avvio del servizio del Centro documentale e di 

conseguenza nemmeno l’effettiva scadenza del servizio temporaneo per la produzione 

di copie e stampati e pertanto neanche il preciso ammontare della spesa, prevedendo 

il capitolato tecnico la liquidazione e il pagamento a consuntivo in base ai servizi 

effettivamente svolti nonché la rescissione del contratto anche se non si raggiungono 

i volumi massimi richiesti;  

 

RITENUTO  per quanto sopra, di impegnare la somma di € 31.256,66, inclusa IVA al 22%, sul cap. 

U00017, U.1.03.02.13.004 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario provvisorio 2018, a copertura totale dell’importo dell’aggiudicazione del 

servizio di produzione stampati a favore dell’operatore economico Borrello Centro 

Servizi s.r.l., fino all’inizio del servizio della gara per il centro documentale presso il 

Consiglio regionale, e di annullare con successivo provvedimento la somma impegnata 

e non utilizzata; 

 



VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

 per le motivazioni sopra esposte:  

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di impegnare la somma di € 31.256,66, inclusa IVA al 22%, sul cap. U00017, 

U.1.03.02.13.004 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

provvisorio 2018, a copertura totale dell’importo dell’aggiudicazione del servizio di 

produzione stampati a favore dell’operatore economico Borrello Centro Servizi s.r.l fino 

all’avvio del servizio della gara in corso per il centro documentale presso il Consiglio 

regionale; 

 

- di annullare con successivo provvedimento le somme impegnate che non verranno 

utilizzate per il servizio temporaneo di produzione stampati; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

 

 

 (Ing. Vincenzo IALONGO)  


